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Głównym celem dla tych obszarów będzie utrzymanie przynajmniej dobrego stanu wód oraz zapobieganie 

dopływowi zanieczyszczeń do wód podziemnych, zapewnienie równowagi pomiędzy poborem, a zasilaniem 

wód podziemnych. 

2.1.6.  Gleby 

Gmina Dobra charakteryzuje się dużym odsetkiem gruntów rolnych. Największe kompleksy stanowią gleby 

klas średnich klas IV oraz słabych klas V i VI. Na glebach klas IV dominują gleby brunatne wyługowane, na 

piaskach gliniastych lub piskach gliniastych lekkich podścielonych gliną. Gleby tego kompleksu występują 

głównie  na południowy-wschód od Dobrej, na południe od Dołuj, na północny-zachód od Buka oraz na 

południe od Stolca. Gleby najsłabsze klas V i VI zostały wykształcone z piasków słabo gliniastych, 

podścielonych piaskiem luźnym lub gliną. Są to gleby piaskowe i murszowo-mineralne. Największe 

powierzchnie tych gleb zlokalizowane są między Stolcem i Rzędzinami, Bolkowem i Łęgami oraz wzdłuż 

kompleksu leśnego Lubieszyn – Dołuje. Udział gleb dobrych klas III stanowi ok. 30% ogólnej powierzchni 

gruntów rolnych. Największe kompleksy gruntów klas chronionych występują w rejonie Wąwelnicy i 

Redlicy. Są to przeważnie czarne ziemie, gleby brunatne właściwe i wyługowane oraz pseudobielicowe. 

Zostały one wytworzone głównie z glin lekkich, glin ciężkich na iłach, piaskach słaboglinistych na iłach.  

Na obszarze gminy Dobra występują wszystkie typy kompleksów glebowo-rolniczych charakterystycznych 

dla terenów niżowych. W obrębie gruntów ornych przeważają kompleksy żytnie z przewagą piasków w 

poziomach powierzchniowych (ok. 66% gruntów ornych). Kompleksy o cięższym składzie mechanicznym z 

przewagą glin, tj. kompleksy pszenne stanowią ok. 29% powierzchni gruntów ornych. Najmniej gleb należy 

do kompleksów zbożowo-pastewnych, zajmujących ok. 5% powierzchni gruntów ornych. 

2.1.7.  Szata roślinna 

Według podziału geobotanicznego Polski gmina Dobra leży w zasięgu Krainy Pobrzeża 

Południowobałtyckiego, Okręgu Niziny Szczecińskiej Puszczy Wkrzańskiej oraz Krainy Szczecińskiej Okręgu 

Szczecińsko-Prenzlauskiego Kołbaskowskiego.  

Gmina Dobra charakteryzuje się ok. 22% stopniem zalesienia. Największe kompleksy leśne obejmuje 

Puszcza Wkrzańska w części północnej gminy oraz w rejonie Grzepnicy, Sławoszewa oraz w części 

południowej w sąsiedztwie Dołuj i Kościna. Pozostały fragmenty leśne są rozproszone, występują często w 

postaci niewielkich kęp i ciągów. Spośród typów siedliskowych lasów występują tutaj głównie bory 

mieszane świeże oraz częściowo lasy mieszane świeże, głównie z przewagą monokultury sosny zwyczajnej. 

Ponadto charakterystyczną cechą gminy są licznie występujące zakrzaczenia i zadrzewienia śródpolne i 

przydrożne. Najliczniej ekosystemy te reprezentują: dęby, brzozy, buki, klony oraz lipy. Odgrywają one 

znaczącą rolę w krajobrazie, pełniąc funkcję ochronną, estetyczną, klimatyczną, a także orientacyjną. 

Zadrzewienia śródpolne mają także wpływ na przewietrzanie, temperaturę i wilgotność. Stanowią naturalną 

barierę dla migrujących substancji chemicznych. Znaczną część obszaru gminy stanowią grunty orne oraz 

siedliska łąkowo-pastwiskowe, pokryte zielenią łąkową, często sitowiem, turzycami oraz roślinnością 

trawiastą.  

Gmina odznacza się wysokim stopniem synantropizacji. Występowanie licznych zbiorowisk roślin 

jednorocznych i wieloletnich z tej grupy, związane jest z uprawami roślinnymi, nieużytkami i innymi, często 

spotykane są w sąsiedztwie osad ludzkich i dróg.  Wśród roślinności segetalnej występują ugrupowania 

komos, wierzbówki, babki i bylic. Spośród najbardziej rozpowszechnionych gatunków roślinności ruderalnej 

wymienia się: zespół bylicy pospolitej oraz wrotycza zwyczajnego.  


